sacerdos, sed cui ut principi eiusque successoribus commis-
sus erat ordo sacerdotum, haberetque respectum
super eos, ne quid iniqui moliren-
tur contra regem.

IOAN. LANSP. CARTHVS. SERMONES
SERMO IN EADEM SOLENNITATE.
*Quid originale sit peccatum, quantumve noceat: à quo beatu-
est Virgo Maria præseruata.*

Tota pulchra es amica mea, & macula non est in te. Canticorum IIII. Ne-

mini verba hæc iustius applicantur, quām beatissimæ virginis Mariæ.

Quippe, quæ sola inter omnes creaturas tota pulchra est, sola ex omni

parte candida, adeo ut nulla sit in ea macula. Leguntur igitur hodie merito

de ea in illius laudem hæc verba. Si quid em hodie concepta est: quæ cō-

ceptio in omnibus hominibus alijs est immunda. Omnes enim cōcipimus

filij iræ & in peccato originali: à quo nisi mundemur, non videbimus Deum

nec eius beatitudine perfruemur. Ab hoc tamen defectu singulari, diuinog̃

priuilegio exempta præseruataque fuit beatissima virgo Maria, ne incide-

ret. Et hæc ratio nobis est, & causa iucunditatis hodiernæ, qua illi decorum

hunc, pulchritudinem, puritatemque post Deum excellentissimam gratula-

mur, Deoque pro hac re gratias agimus. Itaque charissimi filij cum nunc dic-

cendum nobis sit, cuiusmodi hoc fuerit beneficium, præseruari ab originali

peccato diuinitus, ea propter quid originale peccatum sit, est primo inuesti-

gandum. Quapropter sciendum, quod benedictus Deus hominem creauit

rectum, quem secundum imaginem suam creans, secundum se etiam eundem

vestiuit virtute: quia inferiores animæ vires & concupiscentias omnes ple-

ne fecit obediens rationi. Ea propter si Adam non peccasset, nulla fuisset ne-

que in eo, neque in aliquo homine concupiscentia prava, nulla rebellio

carnis, nulla denique inordinata commotio sensualitatis aduersus spiri-

tum, aut rationi contraria. Non fuisset denique in homine aliquius ma-

li cogitatio, nulla mala voluntas qua læderetur proximus, aut ex alio

alius offendetur, nulla quoque repugniantia membrorum. Ideo ex nudi-

tate etiam nulla erit erubescencia, quia ibi inobedientiæ deerat turpitudo,

& concupiscentiæ, vnde erubescencia posset generari, libido. Et quamvis ne-

mo famem, sitiimve sensisset nihilominus tamen suo quisque tempore edens,

seruante hac originali iustitia, nec perturbationem sensisset, nec ægritudi-

nis nem. Neminem villa creatura læsisset, non aer, non ignis, non aqua, non be-

stia, aut quodcumque aliud. Omnia enim obedissent homini, & homo obe-

disset in omnibus Deo.

Hoc itaque præclarum donum originalis iustitiae accepérat Adam pro se

& pro posteris suis. Quod quomodo pro se, suisq̃e successoribus cunctis

acepit, ita prævaricando præceptum diuinum, pro se, pro suisq̃e omnibus

iterum, amígit, non aliter, quām si quis comitum immunitate aliqua aut

priuilegio donatus fuerit pro se suisq̃e hæredibus: sed si postea Domino

suo, perfidus fuerit inuentus, amittit iterum pro se suisq̃e hæredibus priu-

ilegium quo fuerat donatus. Quapropter peccatum transgressionis in Ad-

am licet actuale fuerit peccatum, in nobis tamen illud non est actuale, sed

originale, quod per generationem in nos, hoc est, de uno in unum trans-

funditur, omnesq; illius efficiuntur peccari, quantum ad priuationem ori-

ginialis iustitiae attinet, participes, quotquot humanæ sumus naturæ confor-

tes. In hoc peccato concipiuntur omnes, vt David testatur: *Ecce enim in qui-*

taribus onus tuum, & in peccatis concepsit me mater mea. Est igitur originale

peccatum

Ephes. 2.

Concep-
tio-
nis
featum
celebrandi
ratio
quæna-
dat.

Sapien. 2.

Ecccl. 17.

Iustitia ori-
ginalis pri-
mo homini
data quam
præclarum fue-
rat donum.

Quanta bona
per peccatum
originale ho-
mo amiserit.

Psalmus 50.

IN FESTO CONCEPTIONIS B. MARIAE.

peccatum, defectus aut priuatio originalis iustitiae, quam habere debet homo, & non habet: hoc est, quam natura humana quidem accepit, sed de-
merito suo, hoc est, per primum peccatum in natura humana commissum, ^{Peccatum originale quid.}
iterum amisiit. Quotquot enim nascimur communī lege, nascimur filij ira, ^{Ephes. 2.}
non habentes originalem iustitiam, quam deberemus habere, ut pura in A-
dam nobis, hoc est, natura humana datam. Itaque non habere quod debe-
mus habere id ipsum dici potest originale peccatum. Quod licet ex priuati-
one sit originalis (vt dixi) iustitiae, non tamen peccatum originale hunc so-
lum nominat defectum originalis iustitiae, qua eremus, sed affectionem
etiam nominat malam, pronitatem ad malum, peccandi libidinem, tardi-
tatem, grauitatemq; ad bonum atque concupiscentiarum, & vitiorum om-
nium fonte, omniumq; malorum scaturiginem, quæ in carne nostra la-
tentia inde promanant atque pullulant, ob originale iustitiae defectum, ^{Peccatum originale quid.}
seu originale peccatum. Quod quidem peccatum nobis in baptismo ita nam remit-
remititur, vt non imputetur à Deo parvulo, aut alteri baptizato, quod tauri in bas-
timo. ^{tauri in baptismate.}
iustitia careat originali, aut quod infirmitatem, rebellionemq; carnis, con-
cupiscentiarumq; sentiat importunitatem. Quo fit, vt non solum nihil da-
minationis propterea sit his, qui sunt in Christo Iesu baptizati, sed etiā gra-
tiam Dei, innocentiaq; recipiant vestem, submersis, defectisq; omnibus pec-
catis eorundem in baptismo: Ibi enim omnes Christi redempcionis effici-
cimur participes: Ibi filii adoptionis efficiuntur Dei, filii gratiæ, filii lucis,
membra Christi, hæredes Dei. Non ergo nobis in Christo baptizatis no-
cer, quod defectus in nobis manet originalis iustitiae, quem defectum ori-
ginalis peccatum vocamus quodvis in ordinatarum concupiscentiarum, vi-
tiorumq; sentimus multitudinem, motuumq; iadomitorum rebellionem:
qua tamen nos à Deo separarent, si in peccato illo originali, puta non ba-
ptizati, aut non in Christum credentes moremur. Secundo, sciendum, homini ex o-
ex peccato originali nobis evenire grauia: Primum est, obligatio ad dāna-
tionem perpetuam. Quicunque enim in peccato mortuus fuerit originali, ^{Mala quid.}
huic clausum est regnum cælorum æternæq; damnatione separatur à Deo. Pro-
inde Paulus, *Erasmus*, inquit, *natura filij ira sicut ceteri*. Porro, filij ira quid
sunt, nisi filij perditionis? Hoc malum tollitur nobis per baptismum. Tol-
lebat quoque in veteri lege per circuncisionem, & in lege naturæ par sa-
crificia & per fidē. Nunquā enim defuit mundo remedium contra origi-
nale peccatum, quo efficerentur homines filii gratiæ atque amici Dei. Nullū originale, si-
tamen erat ante Christi passionem remediu, quod reconciliaret Deo natu-
ram humanā, nec B. Virgini quidem (qua sine peccato concepta est originali),
quia præseruata est ex dono Dei singulari ab originali peccato, quod, nisi
præseruaretur, incidisset) nec cuius sanctorum pateret regnum cælorum,
antequam Christus debitum omne per Adam, pro nobis & pro vniuersa
natura humana, in qua peccatum erat, soluisset. Non debet autem cuipiam
hoc iniustum videri. Si quidem si Adam non peccasset, profuissest nobis
etiam omnibus ad seruandam originalem iustitiam, illius bona volun-
tas, Idcirco pari ratione nobis quotidie obest peccantibus Adx mala vo-
luntas, non fecus. atque ex hæredato patre necesse est filium ex hæredari. ^{Ezech. 18.}
Habet autem hoc locum in originali peccato tantum. Si quidem de alijs

peccatis, neque parentes pro filiis, nisi criminum sint eorum participes: quia anima que peccatum commiserit in ipso morietur. Pater enim non portabit iniquitatem filij, neque filius portabit iniquitatem patris. Verum, ut dixi, in originali peccato, hoc est, in exhortatione originalis iustitiae, filii pati habent in parentibus. Secundum malum, quod ex peccato nobis relinquitur originali, concupiscentia est carnis aduersus spiritum. Hæc esti peccatum non sit, Iacob omen teste, ex peccato est, & ad peccatum prouocat, imo peccatum, si ei consentiatur, gignit. Quo sit ut in scriptura non raro peccatum nominetur. Sic enim Paulus hunc carnis languorem, non semel peccatum vocat, Augustinus quoque concupiscentiam ait nobis dimitti, non ut non sit, sed ut non imputetur. Ex hac autem concupiscentia prava, oritur continua ad mortem usque hæc nobis pugna quæ est inter carnem & spiritum, de qua Apostolus conqueritur dicens: *Sentio aliam legem in membris meis, repugnantem ligamenti meo, & captiuantem me in lege peccati.* Et ad Galatas: *Caro concupiscit aduersus spiritum, & spiritus aduersus carnem, ut non quæcumque vultis, illa faciat.* Hæc concupiscentia non tollitur nobis usquequam, sed minuitur bene, & Dei gratiæ adiutorio confortamur, ne vim nobis possit inferre, nec sine voluntatis nostræ assensu nobis nocere.

Tertium est malum, ignorantia. In magna enim scientia creatus fuit Adam, omniumque rerum notitia plenus, quippe qui iuxta proprietates singularum animalibus nomina posuit. Nos vero à sublimi scientia illa excidentes, parum nouimus. Nullam enim substantiam in propria essentia, sed ex accidentibus tantum cognouimus.

Quartum malum est, ex originali peccato manans, mors, & post mortem corruptio, incineratioque. Nam ut sapiens ait. Non fecit mortem Deus, nec lætatur in perditione viorum. Si ergo Deus non fecit mortem, unde, nisi ex peccato, venit? Inducit itaque originale peccatum, non solum mortem, sed & poenas, infirmitatesque, famem, sitiim, fatigationem, dolorem, tristitiamque inordinatam, & id genus incommoda multa: post mortem vero purificationem, & incinerationem, iuxta Dei maledictionem Ad datam, dicentes: *Qui apud uos est & in puluerem reverterit.* Tertio, mirandum non est hominem baptizatum, & à peccato originali mundatum, concipere gignere in peccato originali: quia quod pater aut mater gignit, non est ex substantia gratiæ, sed ex substantia naturæ vitiatæ. Quare hæres sic ut efficitur per patrem naturæ (ut ita dicam) ita non potest esse aliter de lege communis, quam hæres naturæ vitiatæ. Quod enim caret pater originali peccato per baptismum, est diuinæ gratiæ, quod vero ex eo nascitur filius est naturæ. Hoc autem locum non habet (ut supra dixi) in solo originali peccato. Quomodo enim personalis virtus, probitasve patris non derivatur in filium, ita nec iniurias personalis, puta furtum aut homicidium. Contra vero, si originalem iustitiam Adam tenuisset, hanc in omnem posteritatem transfuerisset. Nunc vero quia amisi non sibi tantum, sed omnibus quoque nobis, hoc est, vniuersæ posteritati sua amisi. Generat igitur regeneratus in baptismō filium in originali peccato, ut dixi, quia ut Augustinus ait, Iudeus circuncisus generat filium non circuncisum. Et palea licet magno sit labore separata à grano tritici, si tamen in terram projiciatur tritici granum, non triticum.

Augustin.

Ibidem.
Concupis-
tia carnis ex
peccato ori-
ginali
Iacob. 4.
Rom. 5. 6.
Galat. 5.
Augustin.

Roman. 7.
Galat. 1.

Igorantia.
ex peccato o-
riginali.
Gen. 2.

Mors. & cor-
ruptio homi-
nis unde.
Sapien. 1.

Gen. 3.

Augustin.

eritum producit sine palea, sed cum palea. Sic aliud est, tam pater, quam mater per Dei gratiam, iuxta quam non ex illis nascitur proles, aliud est per naturam, iuxta quam generat prolem. Quare, quia ex omnibus diuina bonitas elicit bonum, noluit per baptismum nos ita ab originali liberari peccato, ut nullae huius in nobis molestiae, nullae reliquiae manerent, sed, peccato. quæ dixi mala superiora, primo excepto, in nobis reliquit ad virtutis exercitium, ut inde coronaremur à Deo: vnde astutia, inuidiaque serpantis fibi voluit nos subiucere, cælestique priuare hereditatem. Quinto, sentendum est firmiter que tenendum, beatissimam virginem Mariam conceptam esse fine originali peccato. Sanctus namque Ioannes baptista, S. Hieremias concepit quidem sunt in originali peccato, sed in utero ante suum purgari seu sanctificari, quam nati. Quare beatissimam Dei matrem singulare atque maiori priuilegio decuit sanctitatis ac puritatis illustrari, non ut purgaretur ab originali peccato, sed quæ ne contraheret illud, præseruaretur. Dixerat enim Dominus de beatissima hac virginे serpenti, hoc est, diabolo: *Inimici tias ponim inter te & mulierem, & inter sementum tuum & semen illius. Ipsa conteret caput tuum & tu insidiaberis calcaneo eius.* Quomodo beatissima hæc virgo contriuisset caput serpentis huius, si vel ad momentum serpenti, hoc est, diabolo per originale peccatum subiacuisse? Absit absit, ut bearissimam Dei matrem, ne ad momentum quidem filiam dicamus aliquando fuisse diaboli, filiamque iræ. Quomodo enim dici posset in matrem Dei ab æterno electa, si aliquando diaboli fuisse ancilla? Non hoc passus est, in sua dilectissima matre Deus, Dei & virginis filius. Propterea B. Hieronymus de beatissima virgine loquens, ait. Nulli dubium est de matre Domini, quia talis debuit esse, quæ non possit argui de peccato: quandoquidem ad ignominiam non modicam id vergeret Christi: quin potius decebat maximè (vt verbis D. utr. Anselmi) ea sanctitate, ea puritate nitere hanc virginem, quæ Christum Dei Filium conceptura erat & paritura, qua maior sub Deo non posset intellegi. Nequaquam igitur Dei mater, nequaquam regina cælorum, angelorum domina, nec ea quæ dæmonibus est terrori ac formidini, existimanda est in originali fuisse peccato concepta. Eua in sua creatione omnis macula expers fuit ac virtus. Num Eua inferiorem putabimus Mariam, vt illam dicamus sanctam, hanc dicamus in originali peccato conceperam? Aut quomodo eam præ ceteris dicemus mulieribus benedictam, si eam ceteris æquamus? Quomodo est inquam præ omnibus benedicta Maria, si in peccato concepera est, aut si eius ortus, quam Eua fuerit immundior? Absit igitur, vt in Eua præferamus imaginem ac figuram veritati. Nihil enim nisi figura beatissimæ Mariæ fuit Eua. Sed quomodo quis dubitare possit de beatissimæ virgine ab initio & ante secula in Dei matrem electa, quin illius conceperio nuda fuerit & sine peccato? An plus non valet gratia, quam natura? Sunt sanctorum, sunt quoque scripturæ sacræ sententiae quadam generales, 1. Reg. 1. quod nemo nascatur, nemo vivat sine peccato. Esto, lex communis est. An Deus non potuit, quem voluit a lege communi eximere? An matrem suam non potuit priuilegio singulari honorare? Si eam in multis alijs exemit, quomodo hic eam neglexit? Naturæ visitatum non est nec consentaneum, Mariam matrem tuæ quibus priuilegij singula-

*Reliquie ms.
la quænam
rei mā'criat
ex originali
peccato.*

*Mariam sine
originali
peccato co-
ceptam esse.
Lucas 1.
Hieremias 1.*

Gen. 3.

*Nec ad mo-
mentum qui-
dem beatam
Mariam sub-
iacuisse pec-
cato origi-
naris.*

Hieronym.

Anselmus.

Gene. 2.

Lucus 1.

*Maria vir-
ginis.*

1. Reg. 1.

Nonne

8. 3.

ribus Deus. Nonne cunctis mulieribus dictum est à Deo, *In dolore paries filos?* Maria tamen peperit virgo, non in partu dolorem, tristitiam ve sensit. Nonne homini dictum est, vniuersoqüe generi humano, *Quia puluis es & in puluerem revertere?* Maria tamen non sentit corruptionem. *Eius namque sacratissimum corpus non decuit incinerari, nec etiam putreficeri potuit, quæ neque conceptu, neque partu est violata.*

Si igitur in alijs multis à communi lege aliorum sanctorum est exempta, & decorata priuilegio singulari, quare non etiam præseruata est à peccato originali præalijs? Nihil enim Deus intermisit in ea, quod ad venerationē, ad cultum, ad honoremq; spectaret suz sanctissimæ matris. Si igitur non præseruasse tam, hoc ideo esset, vel quia nollet, vel quia non posset, aut quia non congrueret. Nullum horum hic

habet locum. Congruit maximè dignissimam omnium creaturarum, proximam post Christum Deum, honore singulari atque excellentiiori affici. Dicitur quoque Christum innocentissimam, immaculatissimamq; matrem habere. Conguebat eandem quoque (quibus potuit creatura modis ornari) virtutum, puritatisq; excellentia, omniq; genere sanctitatis honorari à filio: quæ tanta esset, vt non posset esse in creatura præstantior, nec sub Deo intelligi maior. Congruit igitur non solum hoc Christo, vt matrem suam seruaret mundam ac sanctam, verum etiam ita suæ matris facere debuit, ita facere potuit, ita voluit: & quod nostrum est constanter credere, ita fecit. Nos igitur filij charissimi veneremur hanc virginem, ipsam diligamus, imitemurq; eius puritatem ac sanctitatem. Scimus enim Christum dixisse, dum à quadam illi nunciaretur, matrem ipsius & fratres foris stare: Qui sunt fratres mei, & quæ est mater mea: Quicunque fecerit voluntatem Patris mei, qui in cælis est, hic meus frater & mater, & soror est.

Si ergo qui voluntatem Dei faciunt, Christi sunt fratres, sorores & mater, videte quomodo non solum filij Mariæ efficiuntur, iphius vitam imitando: nec filij tantum sumus Christi nos confirmingo vita Christi: sed esse possumus etiam Christo & soror & frater & mater, si fecerimus quæ beneplacita sunt eius Patri. Quo manifestum fit, Christum non tam amare coniunctionem sanguinis, quam voluntatis. Studeamus igitur virtutes beatissimæ virginis imitari, & ejusdem quibus ipsa placuit Deo placere, pura humilitate profundissima. Ipsa enim de excellentissimis, multifarijsq; donis Dei nihil sibi ascripsit nihil sibi arrogavit, sed liberam ab omni se gloriatione continuit, patientia mitissima & constans. Ipsa enim patientissimam, mansuetissimamq; se exhibuit, & ab omni rancore, & amaritudine alienam erga eos, qui filium suum persequebantur, aut crucifigebant se seruabant. Charitate denique & temperantia, paupertate quoque spiritus, & virtus discretionis emicuit. In quibus omnibus se speculum exhibuit sine macula, quod imitemur, in quo Christum contemplemur, in quo Christum laudemus, Christo gratias agamus, qui nobis huiusmodi matrem dedidit reginam misericordiæ piissimam, clementissimam, quæ: cui sit honor, laus, virtus & gloria in secula seculorum, Amen.